
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 43 del 16 settembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 43 del 16 settembre 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 2 agosto 2002 - Deliberazione N. 3900 - Area Generale 
di Coordinamento Assistenza Sanitaria - Approvazione dell’atto di Indirizzo per l’attuazione del Sistema 
Integrato di Epidemiologia e Prevenzione in Regione Campania (con allegati). 

 

omissis 
PREMESSO: 

- che in Regione Campania l’Osservatorio Epidemiologico Regionale viene istituito presso l’Assessorato 
alla Sanità con L.R. 36 del 25/8/1987 in recepimento della Legge N. 833 del 23/12/1978. 

- che l’art. 17 della L.R. 36/87 istituisce l’O.E.R. come “struttura tecnico scientifica con funzioni di 
valutazione, verifica, indirizzo e programmazione delle attività del Servizio Sanitario Regionale” e 
stabilisce inoltre che l’O.E.R. è collegato al Sistema Informativo Sanitario e che coordina le attività di 
informazione sanitaria ed epidemiologica secondo gli indirizzi degli Organi di Governo e dell’Assessorato 
alla Sanità; 

- che dal punto di vista dell’articolazione territoriale la L.R. n. 36/87 istituiva presso le allora 
UU.SS.LL. il Settore Epidemiologia afferente al Servizio di Ecologia, Igiene - Ambientale e Profilassi; 

- che la L.R. 11/91 “Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale” colloca l’Osservatorio 
Epidemiologico Regionale presso il Settore Assistenza Sanitaria e ne definisce le competenze; 

- che con la L.R. 32 del 4/11/1994, in recepimento del D.L.vo 502 e successive modifiche, la Regione 
Campania, nell’istituire i Dipartimenti di Prevenzione in ogni singola ASL, attribuisce le funzioni di 
Epidemiologia di Linea ai Servizi di Epidemiologia e Prevenzione che trovano nelle Unità Operative di 
Prevenzione Collettiva i terminali distrettuali. 

CONSIDERATO 

- che l’organizzazione epidemiologica, regionale, ha implementato Sistemi Informativi derivanti dai 
flussi che tradizionalmente pervengono al Servizio Sanitario Nazionale (Certificati di Assistenza al Parto, 
Registro Nazionale delle Cause di Morte, Notifiche di Malattie Infettive, Coperture Vaccinali dell’Infanzia 
etc.); 

- che tale organizzazione, così come attualmente è configurata, presenta livelli di competenza e di 
elaborazione che, per vane e giustificate motivazioni, sono ancora eterogenei nelle differenti AA.SS.LL.. 

- che per altri sistemi informativi su temi rilevanti fatti oggetto di intervento da parte del Piano 
Sanitario Nazionale (stile di vita, incidenti domestici, incidenti stradali, fattori di rischio primari nelle 
malattie cardiovascolari) sono stati avviati e/o sono in corso studi ad hoc in collaborazione con Istituti di 
Ricerca ed Agenzie vari 

RILEVATA: 

- la necessità di una puntale e corretta pianificazione regionale e conseguente programmazione 
aziendale al fine di svolgere una attività di prevenzione rispondente ai bisogni di salute della popolazione 
campana ed al fine, altresì, del raggiungimento degli obiettivi di sanità pubblica 

- la difficoltà di interscambio tra l’epidemiologia territoriale e livello o centrale; vale a dire tra 
l’analisi dello stato di salute (domanda sanitaria) ed il livello di programmazione e valutazione 
dell’assistenza e dei servizi sanitari (offerta). 

RITENUTO 

- alla luce di tali considerazioni, indispensabile la attivazione di un sistema regionale di epidemiologia 
e prevenzione all’interno del Servizio O.E.R., afferente al Settore Assistenza Sanitaria e Prevenzione, con 
lo scopo di integrare, coordinare e determinare le diversificate attività che si svolgono a vari livelli 
istituzionali sul territorio; 

- che, a tal fine, si rende necessario prevedere: 

a) risorse aggiuntive, soprattutto personale dedicato sia da parte delle Aziende Sanitarie Locali che a 
livello centrale presso l’Osservatorio Epidemiologico, prevedendo in particolare specifiche figure 
professionali; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 43 del 16 settembre 2002 2 / 2 
 
 
 

b) integrazione tra OER - SEP - Agenzie e Istituzioni coinvolte nella funzione epidemiologica a livello 
regionale e nazionale; 

c) linkage tra la produzione epidemiologica ed il suo utilizzo per le decisioni sanitarie. 

Propone, e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

per le considerazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

- di approvare, l’Atto di Indirizzo per l’attuazione del Sistema Integrato di Epidemiologia e 
Prevenzione in Regione Campania che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

- di prevedere un finanziamento di Euro 1.000.000,00 da imputare sul capitolo 7078 dell’esercizio 
finanziario 2002 per la pubblicazione del Giornale Epidemiologico Regionale e l’attuazione del circuito in 
Intranet 

- di incaricare il Settore Prevenzione, Assistenza Sanitaria e Igiene Sanitaria a dare attuazione a 
quanto previsto dall’allegato Atto di Indirizzo con successivi Decreti Dirigenziali; 

- di notificare le stesse alle Direzioni Generali delle AA.SS.LL., all’ARSAN, all’ARPAC, all’ Università 
degli Studi di Napoli “Federico II” ed alla Seconda Università degli Studi di Napoli 

- di inviare copia del presente atto, per competenza, al Settore Prevenzione Assistenza Sanitaria 
Igiene Sanitaria dell’A.G.C. Assistenza Sanitaria; 

- di incaricare il Settore Stampa e Bollettino Ufficiale alla pubblicazione sul B.U.R.C. del presente 
atto. 

 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 

 
 


